Pour autant que l'on puisse pleinement comprendre ce qu'a voulu dire notre chartreux anonyme, son accent (*virgula*) semble correspondre à ce que Quintilien nommait *apex* ⁽⁸⁾ — mais *apex* avait dans la langue médiévale une signification toute différente, désignant un signe d'abréviation — et sert à distinguer une voyelle longue d'une voyelle brève afin d'éviter, par exemple, la confusion entre *pópulus* (peuplier) et *populus* (peuple), ce que semble confirmer

(6) v. G. Ouy, *Orthographe (cit.)*, p. 171 et 177.

(7) Ms. cité, f. 17^r.

(8) Quintiliani *Institutio oratoria*, éd. M. WINTERBOTTOM, Oxford, 1970, t. I, p. 49 (I.7.3) : « ut longis syllabis omnibus adponere apicem ineptissimum est, quia plurimae natura ipsa uerbi quod scribitur patent, sed interim necessarium, cum eadem littera alium atque alium intellectum, prout correpta uel producta est, facit, ut *malus* arborem significet an hominem non bonum apice distinguitur ... ». C'est ce que n'avait pas compris l'auteur du *Valdebonum*, dont les listes auraient pu être considérablement abrégées s'il en avait éliminé tous les mots où les syllabes qu'il avait signalées comme longues le sont par position.

l'allusion faite, au début du prologue, à ceux qui ignorent la métrique. Rien n'indique qu'il y voie une marque d'intensité, un accent tonique.

A ces quelques lignes du *Valdebonum* répond toute la seconde partie de l'*Opus Pacis*, soit près de quarante pages serrées dans le manuscrit autographe, où Oswald donne une véritable théorie de l'accentuation assortie d'une multitude d'exemples. Je me contenterai de citer ici le premier paragraphe, où il propose les définitions essentielles :

« Accentus est certa lex vel regula ad elevandum vel deprimendum sillabam uniuscuiusque orationis articulate, sicut patet per Priscianum in libro *De accentu*; et dicitur accentus ab *accinendo* sive cantando, quia qui accentuat quodam modo cantat. Accentus etiam est accidens sillabe principaliter, et non dictionis nisi secundario. Accentuum itaque alius est acutus, alius gravis. Acutus fit per elevationem vocis et fortiter sustinetur cum sono, ut patet in prima sillaba huius dictionis *dóminus*. Gravis fit per depressionem vocis, nec diu tenetur sed potius deprimitur, sicut patet in sequentibus duabus sillabis eiusdem dictionis, scilicet *dominus*. Accentus autem acutus est principalis et predominans; et in qualibet dictione est tantum una sillaba que acuitur et predominatur; ceterae omnes gravantur. Vel potest dici secundum aliquos quod in trisyllabis et ultra omnes sillabae antecedentes acutam reguntur accentu moderato, qui est medius inter acutum et gravem; sed sequentes acutam gravantur, sicut in illa dictione *amábamus* penultima est acuta, sed in *amavérimus* antepenultima; utrobique autem antecedentes, scilicet *a* et *ma*, sunt moderate; sic in *amábam* sola *a* est moderata quia nec elevatur nec deprimitur. Omnis ergo dictio unam solam, ut dixi, habet sillabam predominantem seu acutam que acutius et attractius pronuntiatur et tenetur. In monosyllabis ipsa sillaba per se est predominans, ut *mós*, *rós*, *héu*, *pés*. In dissyllabis latinis, id est habentibus duas sillabas, prima est predominans, licet naturaliter sive in metro sit brevis, ut *mea*, *tua*. In polisyllabis, id est habentibus plures sillabas quam duas, penultima, si sit longa, ipsa est predominans, ut *natúra*; si sit brevis, precedens contigua est predominans, ut *dóminus*, *fémína*. In barbaris autem indeclinabilibus, saltem communiter, est predominans, ut *Ysaác*, *Esau*, etc. » (9).

C'est à juste raison, on le voit, qu'Oswald reprochait à son prédécesseur anonyme de manquer de bases théoriques solides (*certis moderaminibus non est regulatus*). Il sait, quant à lui, faire clairement la différence entre syllabes longues et syllabes accentuées.

Il faut espérer que nous disposerons bientôt d'une édition de l'*Opus Pacis* — désormais facile à établir, le manuscrit autographe étant pratiquement dépourvu de fautes — et d'une étude approfondie de ses sources qui permettra de distinguer ce qu'Oswald emprunte à l'Antiquité — et particulièrement à Priscien, auquel il se réfère fréquemment — et ce qu'il doit à la tradition médiévale, solidement enracinée chez les chartreux, où l'on cultivait avec soin un particularisme en matière de graphies et même de grammaire dont l'auteur de l'*Opus Pacis* entend être le gardien vigilant.

Il sera certainement utile à l'éditeur d'Oswald de connaître l'existence du *Valdebonum* afin de procéder à certaines comparaisons. Mais son édition n'est peut-être pas indispensable, à moins qu'elle ne trouve place dans un corpus de textes sur la correction des manuscrits chez les

(9) Ms. cité, f. 23^v-24^r.

chartreux, à côté, notamment, de la *Correctio psalterii secundum Ordinem Carthusiensium* sur laquelle Paul Lehmann avait également attiré l'attention des chercheurs (10).

C.N.R.S., Paris.
17 rue Édouard Branly,
F-94600 Choisy-le-Roi.

Gilbert Ouy

Ms. Paris, B.N. lat. 5260, f. 1^r-36^r

INCIPIT PROLOGUS IN LIBELLUM QUI INTITULATUR VALDEBONUM.

5 Libellus hic qui Valdebonum intitulatur, continens accentuationes quarumdam dictionum de Biblia et de Evangeliiis et de Martirológio, collectus est in domo Cartusie ad informationem simplicium et eorum qui ignorant artem metricam, quatenus ex ipsius frequenti intuitu discant vitare errores qui in talibus accentuationibus satis viciosi sunt et periculosi, eo quod, secundum quosdam, dictio male accentuata perdat virtutem significandi et nichil nisi strepitum inanem representet.

10 Super quamcumque vero sillabam cuiusque dictionis virgula incausti fuerit, ibidem accentus est, et talis sillaba accentualis in prolatione ceteris sillabis morosius sue diucius trahi debet vel tenéri. Dictiones autem de Martirológio secundum ordinem alphabeti hic posite sunt, quod de Biblia fieri non potuit propter clausulas quasdam eisdem dictionibus insertas, que faciunt pro correctione textus seu littere, que in plerisque libris aliarum domorum a libris domus Cartusie discordes sunt et diverse. In diptongis eciam *áu* et *éu* regula talis habenda est ut, si virgula super primam vocalem fuerit, monosillabum sit et
15 more diptongi pronunciatur; si vero fuerit super ultimam vocalem, sillabas per diversas proferatur.